



# ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области по вопросам организации местного самоуправления

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

31 марта 2022 года

### Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 12 апреля 2004 года № 175-ОЗ «О местном референдуме в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 17 декабря 2004 года № 245-ОЗ, от 26 октября 2006 года № 45-ОЗ, от 15 октября 2007 года № 137-ОЗ, от 1 марта 2010 года № 454-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 101-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 230-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 19 ноября 2015 года № 16-ОЗ, от 23 ноября 2015 года № 14-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 355-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 482-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 30-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 83-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2.1 статьи 14 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

2) в пункте 2 статьи 17 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в пункте 5 статьи 20 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в пункте 11 статьи 41 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

## **Статья 2**

Внести в Закон Новосибирской области от 16 марта 2006 года № 3-ОЗ «О наименованиях органов местного самоуправления в Новосибирской области» следующие изменения:

1) статью 1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) представительного органа муниципального округа – Совет депутатов (наименование муниципального округа);»;

2) статью 2 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) главы муниципального округа – Глава (наименование муниципального округа);»;

3) статью 3 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) местной администрации муниципального округа – администрация (наименование муниципального округа);».

## **Статья 3**

Внести в Закон Новосибирской области от 17 июля 2006 года № 19-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 7 июля 2007 года № 131-ОЗ, от 24 декабря 2007 года № 194-ОЗ, от 12 марта 2009 года № 311-ОЗ, от 1 марта 2010 года № 456-ОЗ, от 9 июня 2010 года № 507-ОЗ, от 8 июля 2010 года № 515-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 37-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 29 марта 2012 года № 202-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 26 февраля 2015 года № 527-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 535-ОЗ, от 3 февраля 2016 года № 32-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30

ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 355-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 482-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 30-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 83-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в части 12 статьи 5 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

3) в статье 6:

а) в части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в части 8 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в части 10 статьи 11 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

5) в части 5 статьи 13:

а) в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в пункте «б» слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в) в абзаце четвертом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце втором части 6 статьи 20 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Новосибирской области от 7 декабря 2006 года № 58-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 30 марта 2007 года № 90-ОЗ, от 24 декабря 2007 года № 194-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 356-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 384-ОЗ, от 30 ноября 2009

года № 426-ОЗ, от 3 декабря 2009 года № 437-ОЗ, от 9 июня 2010 года № 507-ОЗ, от 8 июля 2010 года № 516-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 38-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 100-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 229-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 535-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 541-ОЗ, от 28 мая 2015 года № 555-ОЗ, от 19 ноября 2015 года № 16-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 359-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 482-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 30-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 83-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 141-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 9 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 2 статьи 15 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в части 8 статьи 16 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в части 6 статьи 19 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

5) в части 3.1 статьи 41 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

6) в части 11 статьи 60 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

7) в части 37 статьи 70 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа и городского округа»;

8) в части 3 статьи 84 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

## Статья 5

Внести в Закон Новосибирской области от 20 апреля 2007 года № 99-ОЗ «О выборах глав муниципальных образований в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 24 декабря 2007 года № 194-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 355-ОЗ, от 6 октября 2009 года № 385-ОЗ, от 3 декабря 2009 года № 437-ОЗ, от 9 июня 2010 года № 507-ОЗ, от 8 июля 2010 года № 516-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 38-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 100-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 123-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 229-ОЗ, от 7 ноября 2012 года № 267-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 321-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 355-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 414-ОЗ, от 12 мая 2014 года № 437-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 447-ОЗ, от 18 декабря 2014 года № 497-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 535-ОЗ, от 19 ноября 2015 года № 16-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 62-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 175-ОЗ, от 5 июля 2017 года № 181-ОЗ, от 7 мая 2018 года № 259-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 317-ОЗ, от 2 апреля 2019 года № 359-ОЗ, от 26 февраля 2020 года № 462-ОЗ, от 8 мая 2020 года № 482-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 30-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 83-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 141-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 10.1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в части 4 статьи 11 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в части 5 статьи 14 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в пункте 2 части 1 статьи 15 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

5) в статье 29:

а) в абзаце первом части 4.1 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

б) в части 4.2 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

б) в статье 30:

а) в абзаце первом части 11 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

б) в части 12 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

7) в части 1 статьи 32 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

8) в статье 33:

а) в абзаце втором части 1 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

б) в части 2.1 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

9) в статье 34:

а) в части 1 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

б) части 7:

в пункте 1.1 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

в пункте 5 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов»;

10) в абзаце первом части 3 статьи 54 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

11) в части 30 статьи 68 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

12) в пункте 9 части 5 статьи 77 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов и глав городских округов».

## **Статья 6**

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Новосибирской области от 24 ноября 2014 года № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в

Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 26 февраля 2015 года № 526-ОЗ, от 29 апреля 2015 года № 547-ОЗ, от 18 декабря 2015 года № 27-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 61-ОЗ, от 31 января 2017 года № 137-ОЗ, от 3 октября 2017 года № 202-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 309-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 398-ОЗ, от 14 июля 2020 года № 493-ОЗ, от 1 декабря 2020 года № 25-ОЗ) изменение, заменив слова «или городского округа» словами «, муниципального округа или городского округа».

### **Статья 7**

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Новосибирской области от 30 ноября 2018 года № 310-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Новосибирской области» следующие изменения:

- 1) в пункте 1 слова «поселения (городского округа)» заменить словами «поселения (муниципального округа, городского округа)»;
- 2) в пункте 5 слова «поселения (городского округа)» заменить словами «поселения (муниципального округа, городского округа)»;
- 3) в пункте 6 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 8**

Внести в Закон Новосибирской области от 1 декабря 2021 года № 140-ОЗ «Об установлении критериев определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, городского округа Новосибирской области, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан» следующие изменения:

- 1) наименование после слов «в состав поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 2) часть 1 статьи 1 после слов «в состав поселения,» дополнить словами «муниципального округа,».

## **Статья 9**

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
7 апреля 2022 г.  
№ 181-ОЗ